Pouso Alegre - MG, 08 de Julho de 2022.

DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE

Autoria -- Poder Legislativo/VereadorReverendoDionísio

Nos termos dos artigos 246 c/c 243, 82º.A, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Pouso Alegre, analisa-se os aspectos de admissibilidade do Anteprojetode Lei nº

69/2021 de autoria do Vereador Reverendo Dionísio que, “INSTITUI O “SELO VEM PARA

POUSO ALEGRE” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS»,

|, RELATÓRIO:

O Anteprojeto de Lei, em análise, institui o “SELO VEM PARA POUSO

ALEGRE”, a fim de qualificar os padrões dos serviços turísticos por empresas do setor privado e

entidades prestadoras de serviço turístico no âmbito do Município de Pouso A legre

Este Selo é um desmembramentoda Campanha Vem para Pouso Alegre e tem como

objetivo a ampliação da comunicaçãoe da identiticaçãodas empresas e entidades participantes.

BlcEStcourtirçãFeioeco

Z FUNDAMENTAÇÃO:

2.1. ADEQUAÇÕES AOS ANTEPROJETO:

Analisando o Anteprojeto. são necessáriasalgumas adequações na sua redação.

O artigo 1º deverá ser alterado para a seguinte redação:em  aaa a

Art. 1º Institui o “Selo Vem para Pouso Alegre” com o objetivo de qualificar os

Pudrões dos sérvios turísticos prestados por empresas do setor privado, entidades

Prestudoras de serviço turístico e produtorfamiliar

O artigo 3º deverá ser alterado para a seguinte redação:

ça ei na nm

Art. 3º O interessadoem receber o “Selo Vempara Pouso Alegre” deverá inscrever-

se junio «vo Orgão competente, a ser definido pelo Poder Executivo

“ro 4 á » ss A ay E f NA 2 é 1, y ” a o vz +

54 O Urgão competente definirá os critérios éJormalidades «a serem observadas

pura « implantaçãodo “Selo Vem para Pouso Alegre”

2º O selo será encaminhado por meio eletrônico, acompanhado de ofício e

certifica to.

O artigo 5º deverá ser alterado para a seguinte redação:
. 5º À empresa, entidade ou produtorfamiliar que receber 0 “Selo Vem para

Pouso Alegre” poderá utilizá-lo em suas peçaspublicitários.

— ease remetem ss

O artigo 6º deverá ser alterado para a seguinte redação:
Ari, 60 Poder Executivo regulamentará, no que couber, “presente Lei

means TT aaa esa

a seguinte redação:O artigo 7º deverá ser alterado para

Adri, 7º Esta Lei entra em vigor na data de sue publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Após as alterações mencionadas, requer O encaminhamento par

recer de Admissibilidade.
ao Departamento

Jurídico, a fim de que seja exarado Pa

Odair Quincote
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG

A A
. Ú , “ +

Camila da FonsecaOliveira
Chefe de AssuntosJurídicos - OAB/MG 132.044